ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

QUẬN CẨM LỆ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-PGDĐT

V/v tăng cường QLNN

về dạy thêm học thêm

        Cẩm Lệ, ngày       tháng 02 năm 2025

     Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- Bộ phận TN&TKQ quận;

- UBND 06 phường;

- Tổ chức, công dân, cơ sở dạy thêm trên địa bàn.

Căn cứ Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT quy định về dạy thêm, học thêm;

có hiệu lực thi hành kể từ ngày 14/02/2025 (gọi tắt là Thông tư 29); Công điện số

10/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 07 tháng 2 năm 2025 về tăng cường

chỉ đạo công tác tuyển sinh trung học cơ sở, tuyển sinh trung học phổ thông và

quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm;

Thực hiện Công văn số 775/UBND-KGVX ngày 10/02/2025 của UBND

thành phố về triển khai Công điện số 10/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày

07 tháng 2 năm 2025 về tăng cường chỉ đạo công tác tuyển sinh trung học cơ sở,

tuyển sinh trung học phổ thông và quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm;

Nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trên địa bàn quận về dạy thêm

học thêm, Chủ tịch UBND quận đề nghị các phòng ngành có liên quan, UBND

06 phường và các cơ sở kinh doanh (Hộ kinh doanh, doanh nghiệp,..) lĩnh vực

Giáo dục (Dạy thêm, học thêm) trên địa bàn quận Cẩm Lệ nghiêm túc thực hiện

những nội dung như sau:

1. Hiện nay, số lượng công dân đến thực hiện thủ tục ĐKKD vẫn tiếp tục

khá đông. Đề nghị Phòng TC-KH quận, Bộ phận TN&TKQ quận tiếp tục hướng

dẫn, tuyên truyền công dân nghiên cứu rõ quy định pháp luật về đăng ký kinh

doanh, nhất là phải đảm bảo đúng đối tượng quy định của pháp luật chuyên ngành,

Thông tư 29 của Bộ Giáo dục và đào tạo; phối hợp cung cấp danh sách, thông tin

hồ sơ HKD gửi Phòng GD&ĐT quận, UBND phường quản lý, kiểm tra.

2. Giao Phòng GD&ĐT quận chủ trì, phối hợp Phòng TC-KH quận, UBND

phường, Hiệu trưởng các trường công lập trên địa bàn, các đơn vị có liên quan

thực hiện kiểm tra, rà soát việc tổ chức dạy thêm học thêm của các cơ sở kinh

doanh theo quy định tại Thông tư 29. Trường hợp Phòng GD&ĐT, UBND phường

phát hiện các trường hợp dạy thêm, học thêm sai quy định, kịp thời chấn chỉnh,

buộc dừng hoạt động, đồng thời áp dụng các hình thức xử phạt hành chính đối với

các cơ sở kinh doanh trên.

 - Phòng Giáo dục đào tạo tăng cường công tác tuyên truyền đến các đơn vị

trường học về việc thực hiện đúng các quy định tại Thông tư 29. Đối với Cán bộ

th
an

hlt
v-

04
/0

3/
20

25
 1

5:
16

:3
1-

th
an

hlt
v-

th
an

hlt
v-

th
an

hlt
v

2

quản lý, giáo viên đang công tác, giảng dạy tại các trường công lập, nếu vi phạm

các quy định tại Thông tư 29 thì sẽ bị xử lí theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ và các quy định hiện hành.

 - Đối với trường hợp chưa đảm bảo đúng quy định pháp luật, chưa đủ điều

kiện hoạt động nhưng cơ sở vẫn hoạt động dạy thêm, học thêm, đề nghị dừng hoạt

động và có văn bản đề nghị cơ quan đăng ký kinh doanh thực hiện thủ tục thu hồi

(trong đó Phòng TCKH quận thực hiện thu hồi GCN đăng ký hộ kinh doanh theo

quy định tại Điều 93 Nghị định số 01/2021/NĐ-CP ngày 04/01/2021 của Chính

phủ).

3. UBND các phường

 - Tăng cường tuyên truyền kịp thời Thông tư 29 đến toàn bộ cán bộ công

chức, người lao động toàn phường, đến từng khu dân cư, hộ gia đình, để cán bộ

công chức, viên chức của phường và người dân được biết, giám sát. Huy động sự

giám sát cộng đồng, nâng cao trách nhiệm trong công tác quản lí nhà nước về dạy

thêm học thêm trên địa bàn phường.

 - Chủ động phối hợp với Phòng TCKH, Phòng GD&ĐT trong việc quản lý

hoạt động của cơ sở kinh doanh trên cơ sở danh sách Giấy chứng nhận đăng ký

hộ kinh doanh và hoạt động thực tế tại địa phương.

- Đề nghị Chủ tịch UBND phường chỉ đạo, theo dõi việc tổ chức triển khai,

kiểm tra, giám sát việc tổ chức dạy thêm học thêm đảm bảo các quy định tại Thông

tư 29 và các nội dung khuyến cáo tại mục 4 Công văn này.

4. Đối với các tổ chức, công dân, Chủ cơ sở kinh doanh (Hộ kinh doanh,

doanh nghiệp,..)

a) Hộ kinh doanh chỉ được tổ chức hoạt động “dạy thêm” khi đảm bảo các

yêu cầu, quy định hiện hành về ngành nghề đăng ký. Trong đó lưu ý:

- Cá nhân, thành viên hộ gia đình đăng ký thành lập Hộ kinh doanh đề

nghị nghiên cứu kỹ quy định tại: Nghị định số 01/2021/NĐ-CP ngày 04/01/2021

của Chính phủ về đăng ký doanh nghiệp (từ Điều 79 trở đi);

- Quy định tại Điều 81 Nghị định số 01/2021/NĐ-CP ngày 04/01/2021 về

Quyền và nghĩa vụ của chủ hộ kinh doanh, thành viên hộ gia đình tham gia đăng

ký hộ kinh doanh; Trong đó, Chủ hộ kinh doanh, các thành viên hộ gia đình tham

gia đăng ký hộ kinh doanh chịu trách nhiệm đối với các hoạt động kinh doanh của

hộ kinh doanh.

- Quy định tại Điều 62, Điều 63 Nghị định số 122/2021/NĐ-CP ngày

28/12/2021 quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế hoạch và

đầu tư.

b) Hộ kinh doanh khi tổ chức hoạt động dạy thêm cần phải thực hiện nghiêm

các quy định tại Thông tư 29. Trong khi chờ hướng dẫn cụ thể của UBND thành

phố và Sở GD&ĐT, UBND quận Cẩm Lệ khuyến nghị các cơ sở kinh doanh dạy

thêm cần thực hiện đảm bảo các yêu cầu sau:

th
an

hlt
v-

04
/0

3/
20

25
 1

5:
16

:3
1-

th
an

hlt
v-

th
an

hlt
v-

th
an

hlt
v

https://hethongphapluat.com/nghi-dinh-122-2021-nd-cp-quy-dinh-ve-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-trong-linh-vuc-ke-hoach-va-dau-tu/dieu-62
https://hethongphapluat.com/nghi-dinh-122-2021-nd-cp-quy-dinh-ve-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-trong-linh-vuc-ke-hoach-va-dau-tu/dieu-62
https://hethongphapluat.com/nghi-dinh-122-2021-nd-cp-quy-dinh-ve-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-trong-linh-vuc-ke-hoach-va-dau-tu/dieu-62

3

+ Về thời gian tổ chức dạy thêm: Không dạy thêm trước 7h00 và sau

21h00.

+ Về các điều kiện cơ sở vật chất: Lớp dạy phải đảm bảo đủ ánh sáng, thông

thoáng, trang bị đầy đủ bàn ghế, trang thiết bị phục vụ hoạt động dạy thêm, học

thêm. Đảm bảo về công tác an toàn, phòng cháy chữa cháy theo quy định của pháp

luật.

+ Người tham gia dạy thêm phải có trình độ chuyên môn phù hợp với

môn/lớp đăng ký đứng dạy thêm và phải có nghiệp vụ sư phạm.

Nhận được Công văn này, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa

phương triển khai, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;
- Sở GD&ĐT thành phố;

- Sở Tài chính thành phố;   (để B/c)

- Thường trực Quận ủy;

- CT, PCT UBND quận;

- Hiệu trưởng các trường TH, THCS công lập;

- Lưu: VT, PGDĐT, TCKH.

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Ngọc Hậu

th
an

hlt
v-

04
/0

3/
20

25
 1

5:
16

:3
1-

th
an

hlt
v-

th
an

hlt
v-

th
an

hlt
v

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-20T15:07:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Trần Thị Thúy Hà<hattt11@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2025-02-20T17:46:37+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Ngô Ngọc Hậu<haunn@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-21T08:02:28+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Ủy ban Nhân dân Quận Cẩm Lệ<quancamle@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-21T08:02:33+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Ủy ban Nhân dân Quận Cẩm Lệ<quancamle@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-21T08:04:22+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Ủy ban Nhân dân Quận Cẩm Lệ<quancamle@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!